SUBSTITUTIVO  AO  PROJETO DE LEI Nº 123/2021

Dispõe sobre a denominação de “Estação Jardim

Botucatu – Dr. Ruy Elias Medeiros Junior" a

uma Estação de nossa cidade e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “ESTAÇÃO JARDIM BOTUCATU – DR.

RUY ELIAS MEDEIROS JUNIOR” a Estação Jardim Botucatu, situada na Av. Ipanema,

altura do nº 5710, Bairro Jardim Botucatu, nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito 1965/2020".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 15 de abril de 2021.

CRISTIANO PASSOS

Vereador

 JUSTIFICATIVA

  Ruy Elias Medeiros Junior, filho de Ruy Elias Medeiros e Elisa Regina

Neander Medeiros, nasceu em Santo André aos 09 de Janeiro de 1965.

  Em fevereiro de 1978 veio morar em Sorocaba com seus pais onde

estudou nos Colégios Salesiano São José,  Santa Escolástica e se formou em Direito na

Faculdade de Direito de Sorocaba em 1990.

  Casou se com Silvana Vieira Medeiros em 07 de Julho de 1989 e tiveram

três filhos, Thais Helena (30), Ana Carolina (29) e João Victor (19).

  No dia 24 de Fevereiro de 1995, tomou posse como Procurador da

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA e trabalhou por 25 anos como servidor

do Município, com muito amor e dedicação fazendo jus a sua profissão.

  Com grande pesar, faleceu em 27 de Agosto de 2020,  vítima da COVID-

19, agora só ficou a lembrança de uma vida que permanecerá sempre presente em

nossos corações.

Sorocaba, 15 de abril de 2021.

CRISTIANO PASSOS

Vereador